
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1354  DEL  29/12/2023

OGGETTO

ACCERTAMENTO  E  VARIAZIONE  DI  IMPUTAZIONE  DI  SPESA  DI  INTERVENTI 
FINANZIATI  IN  ANTICIPAZIONE  CONSEGUENTE  ALL'ASSEGNAZIONE  DELLE 
RISORSE  ASSEGNATE  CON  L'ORDINANZA  N.  13/2023  DEL  COMMISSARIO 
STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE NEL TERRITORIO DELLE REGIONI EMILIA-
ROMAGNA, TOSCANA E MARCHE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023, 
successivamente modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023, n. 
182  del  29/09/2023  e  n.  231  del  29/11/2023,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2023  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti 
responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione di tutti  i  provvedimenti di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi 
assegnati;

Visto:

• la  delibera  del  Consiglio  dei  ministri  del  4  maggio  2023,  con  la  quale  è  stato 
dichiarato, ai sensi degli articoli 7, comma 1, lettera c), e 24, comma 1, del decreto  
legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stato di emergenza in conseguenza delle avverse 
condizioni meteorologiche che, a partire dal giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il  
territorio  delle  province  di  Reggio-Emilia,  di  Modena,  di  Bologna,  di  Ferrara,  di 
Ravenna e di Forlì-Cesena;

• la delibera del  Consiglio dei  ministri  del  23 maggio 2023, con la quale sono stati 
estesi gli  effetti dello stato di emergenza, dichiarato con delibera del Consiglio dei  
ministri del 4 maggio 2023, al territorio delle province di Reggio-Emilia, di Modena, di  
Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di ForlìCesena e di Rimini in conseguenza delle 
ulteriori ed eccezionali avverse condizioni meteorologiche verificatesi a partire dal 16 
maggio 2023;

Rilevato che:

• gli  effetti  delle  condizioni  meteo  avverse  sopra  citate  hanno  provocato  diverse 
situazioni critiche nell'ambito della viabilità della Provincia di Reggio Emilia, che sono 
conseguentemente  state  rendicontate  ai  servizi  competenti  della  Regione  Emilia 
Romagna e al Commissario Straordinario alla ricostruzione nel territorio delle regioni 
Emilia-Romagna, Toscana e Marche;

• In alcuni casi l'entità delle suddette criticità ha imposto di intervenire urgentemente 
anticipando le relative spese, per mantenere l'accessibilità ai territori e limitare I danni 
economici e sociali relativi;

• con  ordinanza  n.  13/2023  del  Commissario  Straordinario  alla  ricostruzione  nel 
territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche sono state assegnate le 
risorse degli interventi come riepilogato nel seguente prospetto:

Determinazione N. 1354 del 29/12/2023 
pag. 2/6



• gli  interventi  realizzati  con  urgenza  di  cui  risulta  da  reimputare  la  spesa  sono  i 
seguenti:

• relativamente all'intervento identificato con il  codice ER-URVI-001633,  nell'Allegato 

Determinazione N. 1354 del 29/12/2023 
pag. 3/6

I D  I N T E R V E N T O
I m p o r t o  c o m p l e s s i v o  i v a  

i n c l u s a  e s p r e s s o  i n  €  
l o c a l i t à

C o d i c e  U n i c o  P r o g e t t o
( C U P )

D e s c r i z i o n e  i n t e r v e n t o  d i  m e s s a  i n  s i c u r e z z a

E R - U R V I - 0 0 1 5 8 3 2 0 0 . 0 0 0 , 0 0
S P  7  k m  

1 3 + 1 0 0  R i o  
S p i g o n e

C 5 7 H 2 3 0 0 0 7 3 0 0 0 3

L a v o r i  d i  m e s s a  i n  s i c u r e z z a  d e l l a  s c a r p a t a  d i  m o n t e  m e d i a n t e  
d i s g a g g i  d i  m a s s i ,  p u l i z i a  d e l  t e r r e n o  l u n g o  i l  v e r s a n t e ,  

r e a l i z z a z i o n e  d i  m u r o  d i  c o n t e n i m e n t o  a  p r o t e z i o n e  d e l l a  s t r a d a  e  
r i f a c i e m e n t o  s i s t e m i  d i  r e t e n u t a  d a n n e g g i a t i  d a l l a  f r a n a

E R - U R V I - 0 0 1 5 8 4 3 1 . 0 0 0 , 0 0
S P  1 9  k m  

0 + 1 8 0  P o n t e  
S e c c h i a

 C 5 6 G 2 3 0 0 0 1 6 0 0 0 3

R i a p e r t u r a  s t r a d a  p r o v i n c i a l e  e  p r i m i  i n t e r v e n t i  p e r  r i s p r i s t i n o  
o f f i c i o s i t à  i d r a u l i c a  c a u s a  e s o n d a z i o n e  d e l  c o r s o  d ' a c q u a  c o n  

t r a s p o r t o  d i  m a t e r i a l e  i n  s t r a d a  e  o c c l u s i o n e  d e i  m a n u f a t t i  
i d r a u l i c i  e s i s t e n t i

E R - U R V I - 0 0 1 5 8 5 5 5 . 0 0 0 , 0 0
S P  1 0 7  k m  

2 + 3 5 0  B a i s o
C 5 7 H 2 3 0 0 1 2 8 0 0 0 3

L a v o r i  d i  m e s s a  i n  s i c u r e z z a  d e l l a  s c a r p a t a  d i  m o n t e  m e d i a n t e  
d i s g a g g i o  d e l  m a t e r i a l e  l u n g o  i l  p e n d i o  e  i l  r i n f o r z o  c o r t i c a l e  d e l l a  

s c a r p a t a

E R - U R V I - 0 0 1 5 8 6 5 0 . 0 0 0 , 0 0
S P  5 7  k m  

5 + 7 0 0  B o r c a l e
C 3 7 H 2 3 0 0 1 1 2 0 0 0 3

L a v o r i  p e r  i l  r i p r i s t i n o  d e l l ' a t t r a v e r s a m e n t o  i d r a u l i c o  e  
d e l l ' o f f i c i o s i t à  d e l  c o r s o  d ' a c q u a

E R - U R V I - 0 0 1 5 8 7 6 0 . 0 0 0 , 0 0
S P  6 4  k m  

3 + 7 0 0  
M o n t e l a g o

C 4 7 H 2 3 0 0 1 5 2 0 0 0 2
L a v o r i  p e r  i l  r i p r i s t i n o  d e l l a  s e d e  s t r a d a l e  e  r e a l i z z a z i o n e  o p e r a  d i  

s o s t e g n o  d e l l a  s c a r p a t a  d i  v a l l e  s u l l a  S P  6 4  a l  k m  3 + 7 0 0  i n  
c o m u n e  d i  C a r p i n e t i

E R - U R V I - 0 0 1 5 8 8 2 0 0 . 0 0 0 , 0 0
S P  7 6  k m  

1 + 2 1 0  C a s t e l l o  
d i  C a r p i n e t i

C 4 7 H 2 3 0 0 1 5 3 0 0 0 2
L a v o r i  p e r  l a  r e a l i z z a z i o n e  d i  o p e r a  d i  s o s t e g n o  d e l l a  s c a r p a t a  d i  

v a l l e  s u l l a  S P  7 6  a l  k m  1 + 2 1 0  i n  c o m u n e  d i  C a r p i n e t i

E R - U R V I - 0 0 1 5 8 9 4 0 0 . 0 0 0 , 0 0
S P  9 1  k m  

7 + 8 2 0  A l b u c e t o
C 3 7 H 2 3 0 0 1 3 0 0 0 0 2

L a v o r i  p e r  l a  r e a l i z z a z i o n e  d i  o p e r a  d i  s o s t e g n o  d e l l a  s c a r p a t a  d i  
v a l l e  d e l l a  S P  9 1  k m  7 + 8 2 0  i n  c o m u n e  d i  V e n t a s s o

E R - U R V I - 0 0 1 5 9 0 3 0 0 . 0 0 0 , 0 0
S P  5 7  k m  

1 + 9 0 0
C 8 7 H 2 3 0 0 1 5 6 0 0 0 2

L a v o r i  d i  c o n s o l i d a m e n t o  d e l l a  s c a r p a t a  d i  m o n t e  s u l l a  S P  5 7  a l  
k m  1 + 9 0 0  i n  c o m u n e  d i  V e t t o

E R - U R V I - 0 0 1 5 9 1 5 0 . 0 0 0 , 0 0
S P  7 9  k m  

1 6 + 8 0 0  
Z u g o g n a g o  

C 9 7 H 2 3 0 0 1 3 2 0 0 0 2
L a v o r i  d i  c o n s o l i d a m e n t o  d e l l a  s c a r p a t a  d i  m o n t e  d e l l a  S P  7 9  a l  

k m  1 6 + 8 0 0  i n  c o m u n e  d i  C a s t e l n o v o  n e '  M o n t i

E R - U R V I - 0 0 1 5 9 2 8 0 . 0 0 0 , 0 0
S P  7 6  k m  

1 + 6 8 0  C a s t e l l o  
d i  C a r p i n e t i

C 4 7 H 2 3 0 0 1 5 4 0 0 0 2
L a v o r i  p e r  i l  c o n s o l i d a m e n t o  d e l l a  s c a r p a t a  d i  m o n t e  s u l l a  S P  7 6  

a l  k m  1 + 6 8 0  i n  c o m u n e  d i  C a r p i n e t i

E R - U R V I - 0 0 1 5 9 3 6 0 0 . 0 0 0 , 0 0 C a v o l a C 7 7 H 2 3 0 0 0 8 4 0 0 0 2
L a v o r i  u r g e n t i  d i  c o n s o l i d a m e n t o  d i  m o v i m e n t o  f r a n o s o  c h e  

c o i n v o l g e  l a  S t r a d a  P r o v i n c i a l e  S P  9 0  -  V i a  S e c c h i a

E R - U R V I - 0 0 1 6 3 3 2 0 0 . 0 0 0 , 0 0 L u g o C 3 7 H 2 1 0 0 6 7 9 0 0 0 4

L A V O R I  D I  R I S A G O M A T U R A  T E R R E N O  
I N S T A B I L E ,  D I S G A G G I O  D I  M A S S I

C O S T R U Z I O N E  D I  M U R O  D I  C O N T E N I M E N T O  
A L L A  B A S E  D E L L A  S C A R P A T A

I D  I N T E R V E N T O
I m p o r t o  c o m p l e s s i v o  i v a  

i n c l u s a  e s p r e s s o  i n  €  
l o c a l i t à

C o d i c e  U n i c o  P r o g e t t o
( C U P )

D e s c r i z i o n e  i n t e r v e n t o  d i  m e s s a  i n  s i c u r e z z a

E R - U R V I - 0 0 1 5 8 3 2 0 0 . 0 0 0 , 0 0
S P  7  k m  

1 3 + 1 0 0  R i o  
S p i g o n e

C 5 7 H 2 3 0 0 0 7 3 0 0 0 3

L a v o r i  d i  m e s s a  i n  s i c u r e z z a  d e l l a  s c a r p a t a  d i  m o n t e  m e d i a n t e  
d i s g a g g i  d i  m a s s i ,  p u l i z i a  d e l  t e r r e n o  l u n g o  i l  v e r s a n t e ,  

r e a l i z z a z i o n e  d i  m u r o  d i  c o n t e n i m e n t o  a  p r o t e z i o n e  d e l l a  s t r a d a  e  
r i f a c i e m e n t o  s i s t e m i  d i  r e t e n u t a  d a n n e g g i a t i  d a l l a  f r a n a

E R - U R V I - 0 0 1 5 8 4 3 1 . 0 0 0 , 0 0
S P  1 9  k m  

0 + 1 8 0  P o n t e  
S e c c h i a

 C 5 6 G 2 3 0 0 0 1 6 0 0 0 3

R i a p e r t u r a  s t r a d a  p r o v i n c i a l e  e  p r i m i  i n t e r v e n t i  p e r  r i s p r i s t i n o  
o f f i c i o s i t à  i d r a u l i c a  c a u s a  e s o n d a z i o n e  d e l  c o r s o  d ' a c q u a  c o n  

t r a s p o r t o  d i  m a t e r i a l e  i n  s t r a d a  e  o c c l u s i o n e  d e i  m a n u f a t t i  
i d r a u l i c i  e s i s t e n t i

E R - U R V I - 0 0 1 5 8 5 5 5 . 0 0 0 , 0 0
S P  1 0 7  k m  

2 + 3 5 0  B a i s o
C 5 7 H 2 3 0 0 1 2 8 0 0 0 3

L a v o r i  d i  m e s s a  i n  s i c u r e z z a  d e l l a  s c a r p a t a  d i  m o n t e  m e d i a n t e  
d i s g a g g i o  d e l  m a t e r i a l e  l u n g o  i l  p e n d i o  e  i l  r i n f o r z o  c o r t i c a l e  d e l l a  

s c a r p a t a

E R - U R V I - 0 0 1 5 8 6 5 0 . 0 0 0 , 0 0
S P  5 7  k m  

5 + 7 0 0  B o r c a l e
C 3 7 H 2 3 0 0 1 1 2 0 0 0 3

L a v o r i  p e r  i l  r i p r i s t i n o  d e l l ' a t t r a v e r s a m e n t o  i d r a u l i c o  e  
d e l l ' o f f i c i o s i t à  d e l  c o r s o  d ' a c q u a

E R - U R V I - 0 0 1 6 3 3 2 0 0 . 0 0 0 , 0 0 L u g o C 3 7 H 2 1 0 0 6 7 9 0 0 0 4

L A V O R I  D I  R I S A G O M A T U R A  T E R R E N O  
I N S T A B I L E ,  D I S G A G G I O  D I  M A S S I

C O S T R U Z I O N E  D I  M U R O  D I  C O N T E N I M E N T O  
A L L A  B A S E  D E L L A  S C A R P A T A



"A"  all'Ordinanza del  Commissario  Straordinario  per  la  ricostruzione n.  13 del  31 
Ottobre 2023, è riportato un CUP errato e pertanto si è provveduto con PEC prot. 
38894/19/2023 del 16/11/2023 a comunicare al Servizio Viabilità della Regione Emilia 
Romagna e alla Struttura Commissariale che il CUP corretto del suddetto intervento è 
il seguente: C37H21006790004;

• tale intervento conclude con un importo pari a € 180.000,00;

Ritenuto pertanto di:

• accertare  la  somma di  €  2.206.000,00  assegnata  con  la  sopra  citata  lordinanza 
commissariale n.13/2023 al Titolo 4 Tipologia 200 del Bilancio di Previsione 2023-
2025 annualità 2023 e al  corrispondente cap. 869 del PEG 2023, codice V livello 
4020101001;

• rettificare il finanziamento degli impegni già assunti relativamente agli interventi sotto 
riportati: 

codice Cup Importo Imputazione contabile

ER-URVI-001583 C57H23000730003 200.000,00 impegno cap. 5101 - impegno 1842/2023 

ER-URVI-001584 C56G23000160003 31.000,00 impegno cap. 5101 - impegno 1842/2023 

ER-URVI-001585 C57H23001280003 55.000,00 impegno cap. 5028 - impegno 2115/2023

ER-URVI-001586 C37H23001120003 50.000,00 impegno cap. 5028 - impegno 2052/2023

ER-URVI-001633 C37H21006790004 180.000,00 impegno cap. 5101 - impegno 1823/2023

• imputare  tali  interventi  alla  medesima  Missione  e  Programma  del  Bliancio  di 
Previsione 2023-2025, cap. 5103 del PEG 2023, codice V livello 2020109012;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG7 del PEG 2023;

Dato atto che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell'art.15 D.Lgs. n.36/2023, è il  
sottoscritto  Ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e 
Patrimonio;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

• di accertare la somma di € 2.206.000,00 assegnata con la sopra citata lordinanza 
commissariale 13/2023 al Titolo 4 Tipologia 200 del Bilancio di Previsione 2023-2025 
annualità  2023  e  al  corrispondente  cap.  869  del  PEG  2023,  codice  V  livello 
4020101001;

• di rettificare il  finanziamento degli  impegni già assunti  relativamente agli  interventi  
sotto riportati: 

codice Cup Importo Imputazione contabile

ER-URVI-001583 C57H23000730003 200.000,00 impegno cap. 5101 - impegno 1842/2023 

ER-URVI-001584 C56G23000160003 31.000,00 impegno cap. 5101 - impegno 1842/2023 

ER-URVI-001585 C57H23001280003 55.000,00 impegno cap. 5028 - impegno 2115/2023

ER-URVI-001586 C37H23001120003 50.000,00 impegno cap. 5028 - impegno 2052/2023

Determinazione N. 1354 del 29/12/2023 
pag. 4/6



ER-URVI-001633 C37H21006790004 180.000,00 impegno cap. 5101 - impegno 1823/2023

• di  imputare  tali  interventi  alla  medesima  Missione  e  Programma  del  Bliancio  di 
Previsione 2023-2025, cap. 5103 del PEG 2023, codice V livello 2020109012;

• di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell'art.15 D.Lgs. 
n.36/2023, è il sottoscritto Ing. Valerio Bussei, Dirigente del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile e Patrimonio.

Determinazione N. 1354 del 29/12/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 29/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1354 del 29/12/2023 
pag. 6/6


